1

COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA
VIOLÊNCIA SEXUAL INFANTO-JUVENIL DE SANTOS

CEVISS
Decreto nº.  3.765 de 30 de Julho de 2001

Ata da Assembleia Geral Ordinária da Comissão Municipal de Enfrentamento a Violência 1

Sexual Infanto Juvenil de Santos. Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezoito, as 2

nove e trinta horas na Casa de Participação Comunitária, situada na Rua XV de 3

Novembro, número cento e oitenta e três, no Centro em Santos, São Paulo, com a 4

presença dos integrantes da Comissão, cujas assinaturas constam na lista de presença, 5

que faz parte desta ata, realizou-se a reunião da CEVISS coordenada pela senhora 6

Claudia Diegues Krawczuk que cumprimenta os presentes e coloca em pauta o Item 1 - 7

Leitura e Deliberação da ata da reunião anterior: Elaborar relato sobre a 8

Videoconferência Da Fundação Abrinq o que ocasionou o cancelamento da reunião 9

Ceviss. Item 2 – Apresentação e Análise dos dados da violência sexual 10

infantojuvenil no município de Santos: Dados fornecidos pela Seção de Vigilância 11

Epidemiológica (SEVIEP). 2.1 - Total de Notificação Violência Sexual contra crianças 12

e adolescentes ocorridas no município de Santos, distribuídas por sexo e faixa 13

etária / Janeiro à Junho de 2017 - 01 a 04 anos: 7 (Feminino) e 2 (Masculino); 05 a 09 14

anos: 5 (Feminino) e 1 (Masculino); 10 a 14 anos: 10 (Feminino) e 8 (Masculino); 15 a 19 15

anos: 6 (Feminino) e 2 (Masculino). Total Janeiro/Junho 2017: 41 notificações 2.2 - 16

Total de Notificação Violência Sexual contra crianças e adolescentes ocorridas no 17

município de Santos, distribuídas por sexo e faixa etária / Julho à Dezembro de 18

2017 - ˂ 1 ano: 1 (Feminino); 01 a 04 anos: 2 (Feminino) e 2 (Masculino); 05 a 09 anos: 19

13 (Feminino) e 3 (Masculino); 10 a 14 anos: 15 (Feminino) e 2 (Masculino); 15 a 19 20

anos: 9 (Feminino) e 1 (Masculino). Total Julho/Dezembro 2017: 48 notificações. Foi 21

ressaltada a necessidade de capacitação permanente, ao menos semestralmente, para 22

um maior preenchimento da Ficha de Notificação Compulsória e devido ao grande 23

número de giro funcionários entre os serviços e que fosse verificada a possibilidade da 24

criação de um banco de dados para quantificar e qualificar a emissão/preenchimento da 25

referida Ficha. O banco de dados seria alimentado pela SEVIEP, SEDS, SMS, SEDUC, 26

Conselhos Tutelares e DDM.  Item 3 – Relatos da Coordenação: Serão realizadas 27

diversas ações descentralizadas em alusão ao dia 18 de Maio: 1) CAMPS: palestras em 28

sala de aula com os jovens e caminhada do CAMPS até a Praça Mauá com distribuição 29

de panfletos. 2) Pró Viver: Caminhada da Instituição até a Rodoviária pela Rua João 30

Pessoa com panfletagem. 3) SEDUC: Realização de Oficinas e Rodas de Conversa com 31

2

COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA
VIOLÊNCIA SEXUAL INFANTO-JUVENIL DE SANTOS

CEVISS
Decreto nº.  3.765 de 30 de Julho de 2001

os Grêmios Estudantis e Ação Cidadania no próximo sábado 12/05 às 10:30 na Rua do 32

Meio - Mercado Municipal. 4) Câmara Municipal: realização de audiência pública acerca 33

dos impactos da Lei Municipal 3.397/17 no sistema de Educação Municipal. 5) CREAS 34

ZL:  Panfletagem no período da manhã e Cine Debate no período da tarde. 6) ASPPE: 35

palestras em sala de aula com os jovens e abordagem aos munícipes na Praça Mauá. 7) 36

SMS: Parceria SEVIEP e COREN na Semana da Enfermagem no Teatro Coliseu. 8) 37

Conselhos Tutelares: Parceria com a SEMES para realização de mini palestras nos 38

Centros Esportivos. Item 4 - Assuntos Gerais: Os representantes da SEDS questionam 39

a assinatura do TAC sobre a Exploração Sexual, uma vez que, consideram não haver 40

metodologia prévia estabelecida para implantação do serviço, bem como, a inexistência 41

de um diagnóstico ou panorama municipal acerca da temática. Questiona-se também 42

quem irá “bancar” as denúncias dos adolescentes e que os funcionários dos CREAS 43

seuqer foram consultados a respeito. E por fim alegam não ter neste momento o que 44

oferecer para a demanda. Cabe frisar que tanto esta Comissão quanto o CMDCA não 45

participaram da construção do Plano de Ação para atendimento destas crianças e 46

adolescentes. Em relação ao PAIVAS foi solicitado que fosse realizada nossa visita ao 47

serviço para esclarecimentos quanto ao atendimento prestado. Sem mais nada a tratar a 48

coordenadora dá por encerrada a reunião e a presente ata que vai assinada pela mesma. 49

 50

 51

Claudia Diegues Krawczuk    Ana Lúcia Rezende Sant'Ana      52

Coordenadora            Secretária 53